

## Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky Obce Rišňovce zostavenej k 31. decembru 2022

### VŠEOBECNÉ ÚDAJE

#### Identifikačné údaje konsolidujúcej účtovnej jednotky

Obec Rišňovce  
Rišňovce č. 259  
951 21 Rišňovce  
IČO: 00308404

Obec Rišňovce (v ďalšom texte len „Obec“) bola založená v roku 1990 zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení.

Obec je súčasťou súhrnného celku verejnej správy Slovenskej republiky.

#### Identifikačné údaje konsolidovaných účtovných jednotiek

Identifikačné údaje o konsolidovaných účtovných jednotkách – rozpočtových organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce

| Názov konsolidovanej účtovnej jednotky | IČO      | Sídlo        | Podiel na VI (%) | Podiel na hlasovacích právach (%) | Konsolidovaný podiel (%) | Založenie / zriadenie |
|----------------------------------------|----------|--------------|------------------|-----------------------------------|--------------------------|-----------------------|
| ZŠ s MŠ Rišňovce                       | 42206618 | Rišňovce 427 | 100              | 100                               | 100                      | 01.09.2011            |

Obec nemá vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti žiadne príspevkové organizácie ani obchodné spoločnosti

Účtovné jednotky, v ktorých má obec podiel, ale nespĺňajú podmienky zahrnutia do konsolidovaného celku

| Názov účtovnej jednotky                     | IČO      | Sídlo                                      | Dôvod nezahrnutia do KÚZ                |
|---------------------------------------------|----------|--------------------------------------------|-----------------------------------------|
| Západoslovenská vodárenská spoločnosť, a.s. | 36550949 | Nábřežie za hydrocentrálou 4, 949 60 Nitra | Podiel obce na vlastnom imaní je 0,21 % |

Konsolidovaný celok obce sa v roku 2022 oproti minulým účtovným obdobiam zmenil. Uznesením OZ č. 229 zo dňa 9.12.2021 bola k 31.12.2021 zrušená rozpočtová organizácia Záujmové združenie Rišňovce.

Prehľad o účtovných jednotkách konsolidovaného celku je uvedený v tabuľkovej časti Údaje o konsolidovanom celku.

Konsolidovaná účtovná závierka konsolidovaného celku obce k 31. decembru 2022 je zostavená ako riadna konsolidovaná účtovná závierka podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, za účtovné obdobie od 1. januára 2022 do 31. decembra 2022.

Informácie o vedúcich predstaviteľoch a o zamestnancoch konsolidovaného celku

Starosta obce: Mgr. Mário Machovec

Zástupca starostu: Ing. Jana Žitňáková

Hlavný kontrolór obce: Ing. Ivan Daniš

Počet zamestnancov konsolidovaného celku Obce k 31.12.2022 bol 53, z toho 5 vedúcich zamestnancov.

Informácia o splnení predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti účtovnej jednotky

Konsolidovaná účtovná závierka Obce bola zostavená za predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti jednotlivých účtovných jednotiek tvoriacich konsolidovaný celok, a to v súlade so zákonom o účtovníctve a nadväzujúcimi právnymi predpismi.

Zmeny účtovných metód a účtovných zásad

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli v konsolidovanom celku konzistentne aplikované. Obec v roku 2022 pristúpila k prehodnoteniu odpisového plánu.

Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek

| Položky                                                   | Spôsob oceňovania                                                                                                                                            |
|-----------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný                   | obstarávacou cenou                                                                                                                                           |
| b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou | vlastnými nákladmi                                                                                                                                           |
| c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný                     | obstarávacou cenou                                                                                                                                           |
| d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou   | vlastnými nákladmi                                                                                                                                           |
| e) dlhodobý NM a dlhodobý HM majetok získaný bezodplatne  | reálnou hodnotou                                                                                                                                             |
| f) dlhodobý finančný majetok                              | obstarávacou cenou                                                                                                                                           |
| g) zásoby nakupované                                      | obstarávacou cenou                                                                                                                                           |
| h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou                    | vlastnými nákladmi                                                                                                                                           |
| i) zásoby získané bezodplatne                             | reálnou hodnotou                                                                                                                                             |
| j) pohľadávky                                             | menovitou hodnotou                                                                                                                                           |
| k) krátkodobý finančný majetok                            | menovitou hodnotou                                                                                                                                           |
| l) časové rozlíšenie na strane aktív                      | náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. |
| m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov rezervy  | menovitou hodnotou<br>oceňujú sa v očakávanej výške záväzku alebo poistno-matematickými metódami                                                             |
| n) časové rozlíšenie na strane pasív                      | výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. |

|                                            |                  |
|--------------------------------------------|------------------|
| o) deriváty pri nadobudnutí                | reálnou hodnotou |
| p) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi | reálnou hodnotou |

**Dlhodobý majetok** obstaraný kúpou sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného a hmotného majetku nie sú resp. sú úroky z úverov do doby zaradenia majetku. O zľave z ceny, ktorú poskytol dodávateľ k majetku sa následne zníži obstarávacia cena predmetného majetku.

Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reálnou hodnotou. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok obstaraný iným spôsobom (napr. bezodplatne nadobudnutý majetok, delimitovaný, novo zistený majetok pri inventarizácii) sa oceňuje reálnou hodnotou.

**Pohľadávky** sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou. Pohľadávky pri odplatnom nadobudnutí sa oceňujú obstarávacou cenou, t. j. vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné, nedobytné pohľadávky a o pohľadávky, pri ktorých existuje riziko nevykonalnosti.

**Peňažné prostriedky a ceniny** sa oceňujú menovitou hodnotou.

**Rezervy** sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

**Záväzky** sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou.

**Účty časového rozlíšenia aktív a pasív** sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

**Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene** sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným

Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

#### **Zásady pre vykazovanie transferov.**

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

#### **Bežný transfer**

- prijatý od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi
- prijatý od zriaďovateľa - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami
- poskytnutý cudzím subjektom - sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok
- poskytnutý vlastným subjektom - sa zúčtuje do nákladov pri poskytnutí transferu

#### **Kapitálový transfer**

- prijatý od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).
  - prijatý od zriaďovateľa - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).
  - poskytnutý cudzím subjektom - sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok.
- poskytnutý vlastným subjektom - sa zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej

### **INFORMÁCIE O METÓDACH A POSTUPOCH KONSOLIDÁCIE**

Konsolidovaná účtovná závierka Obce Rišňovce bola zostavená v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a v súlade s Opatrením Ministerstva financií Slovenskej republiky zo dňa 17. decembra 2008 č. MF/27526/2008 – 31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a podrobnosti o usporiadaní a označovaní položiek konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej správe v znení neskorších predpisov.

V rámci konsolidácie konsolidovaného celku Obce boli eliminované vzájomné pohľadávky, záväzky, náklady a výnosy.

## OBEC RIŠŇOVCE

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2022

*Zahrnutie konsolidovaných účtovných jednotiek do konsolidovanej účtovnej závierky*

| Názov resp. obchodné meno konsolidovanej účtovnej jednotky | Metóda úplnej konsolidácie | Metóda podielovej konsolidácie | Metóda vlastného imania |
|------------------------------------------------------------|----------------------------|--------------------------------|-------------------------|
| Obec Rišňovce                                              | Áno                        |                                |                         |
| Základná škola s materskou školou Rišňovce                 | Áno                        |                                |                         |

Pri dcérskej účtovnej jednotke bola použitá metóda úplnej konsolidácie.

V roku 2022, rovnako ako v predchádzajúcich účtovných obdobiach, sa medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku obce neuskutočnil nákup, resp. predaj majetku. Preto nebolo potrebné vykonať konsolidáciu medzivýsledku.

### INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV

#### Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Prehľad pohybu dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2022 do 31. decembra 2022 je uvedený v tabuľke č.2 Prehľad o pohybe dlhodobého majetku.

| Účet | Opis významnej položky prírastkov a úbytkov dlhodobého majetku                                                                             | Prírastok    | Úbytok     |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|------------|
| 021  | Prevod zo správy ZZ Rišňovce - kaštieľ                                                                                                     | 16 789,52 €  |            |
| 021  | Prevod zo správy ZZ Rišňovce - parkovisko                                                                                                  | 22 119,18 €  |            |
| 022  | Prevod zo správy ZZ Rišňovce – 4 kusy informačných kioskov + interaktívna tabuľa                                                           | 17 421,01 €  |            |
| 022  | Vyradenie – 2 kusy mraziaci katafalk z domu smútku                                                                                         |              | 2 346,81 € |
| 028  | Prevod zo správy ZZ Rišňovce – nábytok, 3 ks notebooky, 2 ks farebná tlačiareň                                                             | 16 882,81 €  |            |
| 028  | Vyradenie DDHM k 31.12.2022 – kuchynská linka, príborník, koberec ...                                                                      |              | 2 349,35 € |
| 029  | Prevod zo správy ZZ Rišňovce – technické zhodnotenie kaštieľa a sadové úpravy                                                              | 797 277,30 € |            |
| 031  | Prevod pozemku zo správy ZZ                                                                                                                | 557,66 €     |            |
| 031  | Zaradenie pozemku – zámenná zmluva p. Čaplová a spol.                                                                                      | 320,00 €     |            |
| 031  | Vyradenie pozemkov – zámenná zmluva p. Čaplová a spol., odpredaj pozemkov – kúpne zmluvy - p. Nový, p. Pauk, p. Bulla a spol., p. Ilčíková |              | 3 694,60 € |
| 032  | Prevod zo správy ZZ Rišňovce - obrazy                                                                                                      | 8 000,00 €   |            |
| 042  | Nedokončená investícia - Výstavba nového objektu materskej školy                                                                           | 343 089,79 € |            |
| 042  | Nedokončená investícia - Rekonštrukcia domu smútku                                                                                         | 88 768,17 €  |            |

Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok je poistený pre prípad škôd spôsobených krádežou a živelnou pohromou vo výške 9 359,03 EUR.

#### Dlhodobý finančný majetok

Prehľad dlhodobého finančného majetku účtovnej jednotky od 1. januára 2022 do 31. decembra 2022 je uvedený v tabuľke č. 4 *Realizovateľné CP*

## OBEC RIŠŇOVCE

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2022

| Názov emitenta                        | Druh cenného papiera | Mena cenného papiera | Výnos v % | Účtovná hodnota vykázaná v súvahe účtovnej jednotky k 31.12. 2022 | Účtovná hodnota vykázaná v súvahe účtovnej jednotky k 31.12. 2021 |
|---------------------------------------|----------------------|----------------------|-----------|-------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|
| Západoslovenská vodárenská spoločnosť | Akcia kmeňová        | EUR                  | 0,21      | 361 007,63 EUR                                                    | 361 007,63 EUR                                                    |

### Pohľadávky

Rozdelenie pohľadávok podľa splatnosti je uvedené v tabuľkovej časti – tabuľka č. 9

Najvýznamnejšou položkou pohľadávok sú pohľadávky z daňových a nedaňových príjmov obce.

| Pohľadávky                      | Riadok súvahy | Hodnota pohľadávok brutto | Hodnota pohľadávok netto | Opis                                   |
|---------------------------------|---------------|---------------------------|--------------------------|----------------------------------------|
| Pohľadávky z nedaňových príjmov | 065           | 3 924,03                  | 3 924,03                 | dobropisy za energie – elektrina, plyn |
| Pohľadávky z nedaňových príjmov | 068           | 54 617,44                 | 54 617,44                | poplatok za vodné a stočné             |
| Pohľadávky z nedaňových príjmov | 068           | 6 097,22                  | 4 252,60                 | poplatok za odpady                     |
| Pohľadávky z nedaňových príjmov | 068           | 3 251,90                  | 3 251,90                 | nájomné z nebytových priestorov        |
| Pohľadávky z daňových príjmov   | 069           | 11 101,68                 | 3 229,09                 | daň z nehnuteľností                    |
| Pohľadávky z daňových príjmov   | 069           | 11 273,07                 | 11 273,07                | daň za jadrové zariadenia              |
| Iné pohľadávky                  | 081           | 2 028,00                  | 2 028,00                 | nájom z bytov                          |

### Finančný majetok

Ako finančný majetok sú vykázané peňažné prostriedky v pokladnici a účty v bankách. Účtami v bankách môže účtovná jednotka voľne disponovať.

## INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY

### Vlastné imanie

Prehľad vlastného imania konsolidovaného celku od 1. januára 2022 do 31. decembra 2022 je uvedený v tabuľkovej časti – tabuľka č. 12

### Rezervy

Prehľad rezerv konsolidovaného celku od 1. januára 2022 do 31. decembra 2022 je uvedený v tabuľkovej časti – tabuľka č. 14

| Názov položky / Suma                                               | Predpokladaný rok použitia |
|--------------------------------------------------------------------|----------------------------|
| Obec vykazuje rezervu na odchodné zamestnancov vo výške 7 238,72 € | 2023                       |
| Rezerva na overenie účtovnej závierky audítorom v sume 2 220,00 €  | 2023                       |

**OBEC RIŠŇOVCE**

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2022

Závazky

Najvýznamnejšie položky záväzkov sú:

| Závazok                                        | Hodnota záväzku<br>k 31.12.2022 | Hodnota záväzku<br>k 31.12.2021 | Opis                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
|------------------------------------------------|---------------------------------|---------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Úver zo ŠR                                     | 632 180,80                      | 671 512,62                      | Úver bol prijatý na výstavbu 5 BD s počtom 32 bytov v sume 1 190 732,26 € so splatnosťou do roku 2037.                                                                                                                                                                                                                             |
| Finančná zábezpeka na nájomné                  | 28 670,40                       | 28 670,40                       | Finančná zábezpeka zložená nájomníkmi bytov vo výške 6 mesačného nájomného                                                                                                                                                                                                                                                         |
| Finančná zábezpeka na výstavbu materskej školy | 36 260,74                       | 36 260,74                       | Výkonová zábezpeka zložená pri podpise ZoD dodávateľom stavby BAUMANN s.r.o. Nitra                                                                                                                                                                                                                                                 |
| Dodávatelia                                    | 95 221,03                       | 13 914,00                       | Najvyšší záväzok voči dodávateľom tvorí faktúra za výstavbu nového objektu MŠ od firmy BAUMANN s.r.o. Nitra vo výške 84 639,76 €. Obec predložila Žiadosť o platbu formou predfinancovania na VÚC Nitra, nakoľko projekt je financovaný z MIRRI SR. Faktúra bola predložená 13.12.2022, jej splatnosť je 60 dní odo dňa doručenia. |

Bankové úvery

Prehľad bankových úverov je uvedený v tabuľkovej časti.

V rokoch 2020 a 2021 obec prijala bankový úver na refinancovanie investičných akcií z rokov 2019-2021 a to:

- výstavba a obnova miestnych komunikácií, chodníkov, parkovísk a spevnených plôch
- výstavbu a obnovu komunálnych budov
- výstavbu a obnovu cintorínov
- výstavbu a obnovu vodovodnej siete, kanalizácie a ČOV
- výstavbu a obnovu školských budov a zariadení
- výstavbu a obnovu športových zariadení
- prípravné a projektové dokumentácie
- iné investície, ktoré obecné zastupiteľstvo schváli v budúcnosti

Prijatie úveru bolo schválené uznesením obecného zastupiteľstva č.124 zo dňa 23.04.2020 vo výške 400 000,00 EUR s úrokovou sadzbou 0,55%. Splatnosť istiny úveru je do 20.06.2026.

| Druh bankového úveru<br>podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/ | Opis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru<br>alebo krátkodobého bankového úveru |
|-----------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------|
| Dlhodobý investičný                                             | blankozmenka                                                                       |

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 40 000,00 €. Návratná finančná

**OBEC RIŠŇOVCE**

Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2022

výpomoc z MF SR bola poskytnutá bezúročne. Splatnosť je rozložená na 4 roky t. z. splatnosť prvej splátky je v roku 2024 a splatnosť poslednej splátky je v roku 2027.

| Poskytovateľ návratnej výpomoci    | Druh prijatej návratnej výpomoci /krátkodobá, dlhodobá/ | Účel použitia       | Dátum splatnosti | Výška prijatej návratnej výpomoci k 31.12.2022 | Výška prijatej návratnej výpomoci k 31.12.2021 |
|------------------------------------|---------------------------------------------------------|---------------------|------------------|------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| MF SR zo štátnych finančných aktív | dlhodobá                                                | Samosprávne funkcie | 31.10.2027       | 40 000,00                                      | 40 000,00                                      |

**Časové rozlíšenie**

Medzi najvýznamnejšie položky časového rozlíšenia patria transfery

| Opis významnej položky časového rozlíšenia          | Zostatok k 31.12.2022 | Zostatok k 31.12.2021 |
|-----------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| Výnosy budúcich období spolu z toho:                | <b>2 843 568,05</b>   | <b>2 794 908,60</b>   |
| - ZC majetku z dotácií ŠR                           | 2 538 476,10          | 2 479 427,25          |
| - ZC majetku z ES                                   | 255 567,52            | 265 312,32            |
| - ZC majetku od ostatných subjektov                 | 45 687,50             | 46 486,34             |
| - Časové rozlíšenie – nájom z nebytových priestorov | 141,99                | 0,00                  |
| - Časové rozlíšenie – dotácia na matriku            | 11,20                 | 8,36                  |
| - Časové rozlíšenie – cintorínske poplatky          | 3 683,74              | 3 674,33              |

**INFORMÁCIE O NÁKLADOCH A VÝNOSOCH**

Najvyššiu nákladovú položku v rámci konsolidovaného celku tvoria osobné náklady (mzdové náklady, odvody do poisťovní a ostatné zákonné sociálne náklady) a odpisy DM.

| Náklady                                               | k 31.12. 2022 | k 31.12. 2021 |
|-------------------------------------------------------|---------------|---------------|
| Mzdové náklady                                        | 727 141,01    | 746 326,77    |
| Zákonné sociálne poistenie + zákonné sociálne náklady | 383 054,65    | 282 703,33    |
| Odpisy DNM a DHM                                      | 224 113,39    | 517 482,02    |

Detailný popis ostatných nákladov je uvedený v tabuľkách č. 19, 20 a 21.

Najvyššie výnosy konsolidovaný celok dosahuje z daňových a nedaňových výnosov a výnosov z transferov. Z toho najvýznamnejšie sú:

| Výnosy                                                  | k 31.12. 2022 | k 31.12. 2021 |
|---------------------------------------------------------|---------------|---------------|
| Poukázaný podiel na dani z príjmov zo štátneho rozpočtu | 841 767,47    | 763 978,01    |
| Daň z nehnuteľností                                     | 60 170,44     | 65 094,60     |
| Daň za komunálne odpady a drobné stavebné odpady        | 55 905,69     | 54 528,17     |
| Výnosy z transferov                                     | 789 587,12    | 941 723,35    |

Popis výnosov z prevádzkovej činnosti je uvedený v tabuľke č. 22.

**SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE  
KONSOLIDOVANÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA JEJ ZOSTAVENIA**

Po 31. decembri 2022 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v konsolidovanej účtovnej závierke za rok 2022.

